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سعی کرده ایم به همه ابعاد ورزش شهرمان بپردازیم؛ از 

تاریخ سترگ آن که در کمال ناباوری و تأسف هیچ کس 

هیچ کاری برای آن نکرده بود، تا پرداختن به ورزش بانوان 

که پیش از این در پهنه این خطه از کشور تابو شده بود.

در راستای رسالتی که برای خودمان تعریف کرده ایم، به 

همه اقشار و ابعاد جامعه ورزش پرداخته ایم؛ از نونهالان و 

نوجوانان تا پیشکسوتان، از مسابقات خاکی در محلات 

حاشیه شهر تا مسابقات رسمی در لیگ برتر، از نوجوانی 

که در مسابقات پایه آقای گل شده تا چهره های ملی 

و حتی بین المللی ورزش شهرمان، همه و همه را در 

شهرآراورزشی دیده ایم. تولید اولین سالنامه ورزش شهر 

مشهد یکی دیگر از کارهایی بود که به گمان ما ماندگار 

خواهد شد؛ اهتمامی که طی دو سال با همه مشکلات 

مالی به مردم هدیه دادیم که اکنون به عنـوان مرجعی 

مورداستفاده افراد و نهادهای مختلف قرار گرفته است.

در کنار ورزش مشهد که مأموریت اصلی شهرآراورزشی 

محسوب می شود، اخبار ورزش ایران و جهان هم به دلیل 

احترام به ذائقه مخاطب، جایگاه مهمی برای ما داشت 

که در این ۲هزار شماره با ساختار گرافیکی بسیار متنوع 

و تا حد امکان جذاب به آن پرداخته ایم.

حرف پایانی اینکه اتفاقی که در شهرآراورزشی افتاد،

به اذعان آشنا و غریبه، اقدامی مهم در تاریخ رسانه های 

بومی در ایران است که علاوه بر فعالان حوزه ورزش، بارها 

از سوی اساتید و بزرگان روزنامه نگاری کشور مهر تأیید و 

تشویق خورده است.

از این مهم تر، نمره قبولی و اقبالی است که شهرآراورزشی از 

مردم خوب و شریف شهرمان گرفته که این بالاترین افتخار 

و مایه مباهات همیشگی ماست. امید که در ادامه این راه 

همچنان عوام شهرآرا را بفمند و خواص آن را بپسندند.

ورزش محلات
شهرآراورزشی در عمر شمارگان خود ۱۰شماره به سراغ ورزش و سرانه های ورزشی 

در محلات رفت و در هر شماره به صورت ویژه به درد یکی از محلات حاشیه شهر در 

«آقامصطفی  «پنجتن»، حوزه ورزش پرداخت. گزارش از محله های «مشهدقلی»،

خمینی»،«شهرک شهیدرجایی»،«شهرک شهیدبهشتی»،«سیدی»،«طرق»،«شهرک 

ابوذر» و «رسالت» گهگاه به حل مشکلات سخت افزاری ورزش محله و رفع نواقص 

زیرساخت ها منجر شد و گاهی هم تا همین امروز مسئولان 

حاضر نشدند برای رفع این نواقص سری به 

آنجا بزنند. با وجود این، در این ۱۰شماره که در 

بهار سال۱۴۰۰ به رشته تحریر درآمد، استقبال 

چشمگیری از اهالی محلات برای بیان مشکلات 

ورزش و سرانه های ورزشی در محله شان صورت 

گرفت. شهرآراورزشی در آن برهه هر اقدام مثبتی که 

از سوی دستگاه یا نهادی برای حل این مشکلات 

صورت می گرفت، در شماره هفته بعد اعلام می کرد 

که این انگیزه زیادی به مسئولان برای حل وفصل 

این مشکلات داده بود.

تولیدات ویژه شهرآرا ورزشی

پرداخت ویژه به موضوعات مهم 

یکی دیگر از اقداماتی است که 

در شهرآراورزشی صورت گرفته 

است؛ موضوعاتی که برخی از آن ها 

مناسبتی و برخی خبری بودند که در 

قالب پرونده ای مجزا تلاش کردیم به 

همه ابعاد آن بپردازیم. ازجمله این 

پرونده ها که در ۲هزار شماره گذشته به 

آن پرداخته ایم، پرونده پیام و ابومسلم 

در سالروز سقوطشان، پرونده سقوط 

پدیده و سیاه جامگان در زیرشاخه 

ورزش مشهد و پرونده ویژه مسابقات جام ملت های آسیا، جام ملت های اروپا، جام جهانی و 

المپیک در زیرشاخه ورزش ایران و جهان است. علاوه بر اهتمام شهرآرا در توجه به ذائقه مخاطب 

درباره رویدادهای خاص، تولیدات جانبی هم در کنار وظایف اصلی در دستورکار شهرآراورزشی 

قرار گرفته و کارهای ماندگاری در این حوزه رقم خورده است. تولید ویژه نامه گلاسه جام جهانی در 

۱۰۸صفحه یکی از اقدامات مهمی بود که در این حوزه انجام شد و استقبال بسیار زیاد مردم را درپی 

داشت. چاپ سررسید ورزش مشهد برای نخستین بار در تاریخ ورزش خراسان رضوی، یکی دیگر از 

اقدامات ماندگاری بود که شهرآراورزشی برای ورزش این شهر انجام داد تا افراد و رویدادهای مهم 

ورزش شهرمان برای همیشه به نحوی شایسته ماندگار شوند؛ موضوعی که حالا این سررسید را 

به منبع و مرجعی دست اول برای همه اهالی ورزش تبدیل کرده است.

قاب خاطره
یکی از کارهای مهمی که در 

شهرآراورزشی انجام شد،

جمع آوری نزدیک به هزار قطعه 

عکس از ورزش مشهد و به ویژه 

فوتبال در دهه۶۰ و انتشار آن ها 

بود؛ عکس هایی ناب و تاریخی که با زحمت زیاد از آلبوم عکس 

پیشکسوتان ورزش و پستوی خانه ها پیدا کردیم تا با استفاده از 

ظرفیت رسانه، برای همیشه ثبت و ضبط شود؛ قاب های نادیده ای 

که اولین بار در شهرآرا چاپ شد و بسیاری از آن ها با جست وجوی 

ساده در فضای مجازی در دسترس است. کار دیگری که در این 

زمینه انجام شده، خاطره نویسی در قالب همین عکس هاست.

با کمک و همراهی استاد قاسم زردکانلو و استاد اسماعیل 

شجیع که از مربیان فعال فوتبال خراسان در دهه های ۶۰ و ۷۰

بوده اند، برخی عکس های آن دوران با قلم این دو استاد روایت شده اند که توجه بسیاری از اهالی فوتبال و به خصوص 

موسپیدانی که در این دو دهه ایام جوانی را سپری کرده اند و گاه خود در متن این عکس ها هستند، برانگیخته است.

فوتبال پایه
یکی از سرفصل های مهم کاری شهرآراورزشی از زمان 

پیدایش، توجه به ورزش پایه بوده است. شناسایی و معرفی 

استعدادهای ورزشی از یک سو و طرح شبکه مسائل 

این حوزه از سوی دیگر، دو شاخه اصلی این حوزه است و 

زیرشاخه های زیادی برای آن تعریف و اجرا کرده ایم. درج 

نتایج و گل زنان مسابقات فوتبال رده پایه یکی از ابتکاراتی 

است که با استقبال زیاد نونهالان و خردسالان و خانواده های آنان همراه شده است. علاوه بر این، به طور هفتگی هر 

چهارشنبه یک ستون ویژه درباره مهم ترین اتفاقات حوزه فوتبال پایه  ایجاد شده که به نوعی گزارش خلاصه وار همه 

رویدادهای مهم هفته است. گفت وگو با چهره های ویژه و مؤثر در رده های پایه، از کودکان موفق تا مربیانی که بی ریا 

در این عرصه فعالیت می کنند، از دیگرکارهایی است که شهرآراورزشی به آن می بالد.

پرداخت ویژه به موضوعات مهم 

یکی دیگر از اقداماتی است که 

در شهرآراورزشی صورت گرفته 
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 ازجمله این 

هزار شماره گذشته به 
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دختران »همدم «در المپیک 
ویژه طلایی شدند

دختران مؤسسه خیریه همدم توانستند 
ــی، دو مــقــام  ــان ــرم ــه ــار عـــنـــوان ق ــه چ
نایبقهرمانی و دو مقام سومی در المپیک 
ویژه کسب کنند. در المپیک ویژه ایران 
که در شهر ساری و توسط انجمن فرامهر 
طبرستان برگزار شد، ویدا شاهمرادی و 
زینب طاهری در رشته بدمینتون و مریم 
فرخی و مریم دلیر در رشته فلوربال صاحب 
مقام قهرمانی شدند. ورزشکاران همدم 
همچنین صاحب سه مقام نایبقهرمانی 
توسط شقایق گرامیان، شیلا نیکسیمایی 
و دو مقام سومی  و معصومه صفشکن 
توسط زهــرا سلیمانی و زینب ادیبی در 

رشتههای بدمینتون و بوچیا شدند. 

پورجعفریان به سمینار داوران 
فوتسال آسیا دعوت شد

گــلاره  ه  بههمرا فوتبال  مشهدی  ور  دا
ناظمی و زری فتحی در سمینار فوتسال 
آسیا که ژانویه 2018 در کوالالامپور برگزار 

میشود، حضور خواهند داشت.

ملیپوش مشهدی به مدال 
برنز آسیا دست یافت

تیم ملی کبدی ایران توانست در مسابقات 
آسیایی 2017 که در شهر گرگان برگزار 
شد، در جایگاه سوم این مسابقات قرار 
بگیرد که سمانه افخم در ترکیب این تیم قرار 
داشت. در این رقابتها، در بخش بانوان  
ایــران و سریلانکا بهطور مشترک عنوان 
سوم را کسب کردند. تیم مردان ایران نیز 

بهطورمشترک در جایگاه سوم ایستاد.

دعوت 4 بازیکن به اردوی تیم 
ملی فوتبال کمتر از 15 سال

ــدار، شرمین افخمی، مهدیه  ــارا دیـ س
محمدزاده و فاطمه ســرورزاده، بازیکنان 
تیم سایپا مشهد در اردوی تیم ملی که از 
نهم تا سیزدهم آذرماه در مرکز ملی فوتبال 
برگزار میشود حضور خواهند داشت. تیم 
خراسان  دختران  تیم  تنها مشهد  یپا  سا

رضوی در مسابقات کشوری است.  

یک گام بزرگ برای شهرآرا
معصومیان- چهارصفحهای که پیش روی 
تان است، نخستین ثمره سعی جدید ما برای 
رضایت شماست. می دانیم که شایسته بود 
روزنامه مردم مشهد پیشازاینها بر این امر 
ممارست میکرد؛ اما از قدیم گفتهاند ماهی 
را هر وقت از آب بگیرید، تازه است. با اینکه 
به گمان ما از قافله پرتبوتاب ورزش مشهد 
چندصباحی عقب افتاده و اندکی به بیراهه 
زده بودیم، اما اکنون مفتخریم که با کمال 
مسرت بگوییم بخت با ما یار شده تا دوباره در 
خدمت ورزش و ورزشکاران شهرمان باشیم. 
در دیار خراسان، جوانانی که لباس تندرستی 
پوشیدهاند و راه قهرمانی طی میکنند، 
کم نیستند و چه افتخاری بالاتر از اینکه 
خدمتگزار آنها باشیم. آمدهایم که از ورزش 
بنویسیم؛ از داشتهها و نداشتههایش، از 
قهرمانان، پیشکسوتان، بانوان و بزرگانش. 
از آنهایی که افتخار میآفرینند تا آنهایی 
که افتخار خواهند آفرید. از موسپیدانی 
ــار کهن در  که نشاندهنده غنای ایــن دی
قهرمانپروری هستند. میدانیم که راه، 
طولانی و سخت است و بیشک سنگلاخها 
درکمین مان هستند؛ اما دل قرص کردهایم 
به یــاری شما شهروندان خــوب مشهد که 
همیشه پشتیبانمان بودهاید با تحلیلها، 
دیدگاهها، تشویقها و گاه انتقادها که همگی 
بیتعارف راهگشا بودهاند و بس. با عنایت 
حقتعالی و در سایه الطاف امام مهربانیها، 
از امروز آغاز میکنیم به این امید که هرآنچه به 

دیده زیباست، بر طبق اخلاص نهیم.

تیتر خبر

یادداشت

پروندهای  
درباره نقش 

بازیکنان  
مربیان و 

داوران 
مشهدی در 

ادوار جام 
جهانی فوتبال

کاوه سردار شد!
او در بــدتــریــن روزهــــای تیم 
منصوریان هم بهترین بازیکن 
بود. بهسختی میتوانستیم 
از او ایــراد بگیریم. مهاجم 
بود؛ ولی آنقدر در زمین 

جنگنده ظاهر میشد...
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جنجال، بازی خانگی مشکیپوشان را 
به هم ریخت

بهخاطر اشتباهات 
زیاد داوران، تیم را 
بیرون کشیدم

حل و فصل مناقشه ایران و عربستان  
منوط به  توافق  دولتها  شد

با اجازه
بزرگترها! 

دختران »همدم« 
مشهد در المپیک 
ویژه طلایی شدند

تیم منتخب 
لیگ قهرمانان 
باشگاههای آسیا 
2017 معرفی شد

ادوار جام 
جهانی فوتبال
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پرونده ای برای تاریخ سازی مشهدیها در راه جام جهانی
 به بهانه 8 آذر سالروز   دیدار ماندگار ایران و استرالیا

پرچـم مشهـد 
همیشه بالاست
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مژده رنگیان- میزان اهمیت، اعتبار و ارزشــی که 

به زنان هر جامعه داده میشود و مشارکت آنها در 

فعالیتها، نشان از جامعهای پویا و درحــال رشد 

دارد. درحالحاضر بسیاری از چرخهای اقتصادی، 

آموزشی و خدماتی به دست زنان به حرکت درمیآید. 

ازسویدیگر خانواده قلب تپنده هر جامعه است 

و میتوان ریشه سقوط یا صعود هر جامعهای را از 

خانواده دانست؛ جاییکه زنان بزرگترین نقش را 

در بالندگی آن دارند. زنان نیمی از جمعیت جامعه را 

تشکیل میدهند و در سازندگی و پرورش نیمه دیگر 

جامعه یعنی مردان، نقش انکارناپذیری دارند؛ اما 

در اکثر اوقات همان نیمه مردان، زنان را به قسمت 

خاموش و در سایه جامعه سوق میدهند و فرصتها 
بهسمت نابرابری میروند.

اما باوجود تمامی تبعیضها در قوانین، فرصتها 

و امکانات، زنان توانستهاند راه خود را پیدا کرده و به 

همه ثابت کنند که نقش آفریننده و مربیبودنشان 

راهگشای بسیاری از معضلها و مشکلهای جامعه 

است. همچنین بهدلیل اینکه بانوان نقش چندگانهای 

مانند اجتماعی، همسری و مادری دارند، تأثیرپذیری 

بانوان نیز بسیار بالاست و آنها هستند که نهال امید و 
نشاط را در دل خانواده و جامعه میکارند.

ورزش یکی از مصادیق مؤثر و ضروری فرهنگ در هر 

جامعه است و جهان به زنان سالم نیاز دارد؛ از جنس 

سلامتی جسم و روح. خوشبختانه زنان در دهههای 

ــرای خــود از  اخیر توانستهاند با صبر و پشتکار، ب

گوشههای اجباری خانهها راهی به بیرون باز کنند 

و با حفظ نجابت همیشگی خود در کنار دیگرافراد 

به فعالیت بپردازند. حضور بانوان در عرصههای 

بینالمللی ورزش پیامهای بسیار خوب و امیدبخشی 

دارد و نشان میدهد که ما به این بلوغ فکری رسیدهایم 

که زنان بدون تبعیض باید در تمام عرصهها وارد شوند؛ 

زیرا تأثیرگذار هستند.

ــتا... خامنهای نیز در جمع قهرمانان  حضرت آی

المپیک و پاراالمپیک، حضور بانوان و دختران ورزشکار 

با رعایت حجاب شرعی، در میدانهای بینالمللی را 

اقدامی فوقالعاده و بسیار مهم و باارزش خواندند و 

افزودند: همه باید قلبا، قدردان زنان ورزشکاری باشند 

که با حجاب و متانت و وقار در میدانهای بینالمللی 
ورزشی حاضر میشوند.

حسن روحانی، رئیسجمهور ایران، نیز پیشازاین 

در همایش ملی زنان عنوان کرده بود: حضور زنان در 

صحنههای اجتماعی فرصت است و تهدید نیست و 

نباید با خشونت و تکبر با زنان عزیز جامعه برخورد شود. 

امروز زنان کشور در تمام صحنهها با وقار، با کرامت، 

با شخصیت و با عفاف مانند مردان فعالیت میکنند 

و باید دارای فرصت، مصونیت و حقوق اجتماعی 

برابر باشند. انقلاب نیز فضای جدیدی را برای زنان 

باایمان فراهم کرد و امام رضوانا...تعالیعلیه، زن را 

از گوشه خانه با حجاب و عفت به صحنه جامعه آورد.

رعایت عدالت در جامعه زنان، افزایش امکانات ورزشی 

افزایش تعداد مربیان، حضور بانوان  برای بانوان،

تصمیمگیرنده در عرصه مدیریت ورزش، برگزاری 

دورههای توسعه، پژوهش در حوزه زنان و تخصیص 

منابع کافی برای ورزش بانوان ازجملهمطالبات بانوان 

در عرصه ورزش است که نیاز است درجهت بهبود 

شرایط قدم برداریم؛ اما نمیتوان منکر مشکلات 

بسیار دنیای ورزش ازجمله مباحث مالی و بودجه بود.

براساس آمــار اداره کل ورزش و جوانان خراسان 

رضوی، جمعیت بانوان ورزشکار خراسان رضوی رقم 

3189316 عنوان شده است که ازاینمیان 29927

نفر از بانوان ورزشکار استان سازمانیافته شدهاند. 

شاید باوجود شهرستانهای محروم بسیار در این 
استان چنین رقمی بعید باشد. 

15 تیم ورزشی، تعداد تیمهای لیگ برتری بانوان در 

ســال1394 بوده است که در سال95 با اضافهشدن 

یک تیم دیگر این رقم به 16 تیم رسید. تعداد 100 نفر از 

بانوان ورزشکار خراسان رضوی در سال95 به مسابقات 

مختلف برونمرزی اعزام شدند و در مسابقات آسیایی 

و بینالمللی موفق به کسب 12 عنوان شدند. بانوان 

ورزشکار استان توانستهاند 620 عنوان در مسابقات 

و رویدادهای مختلف ورزشی کشور کسب کنند که در 

مقایسه با مردان با رقم 550 عنوان، در جایگاه بالاتری 

قرار گرفتهاند. در سال گذشته 120 نفر از ورزشکاران 

به اردوهای تیمهای ملی دعوت شدند و ازاینبین 12

نفر موفق به راهیابی به تیمهای ملی شدند. بانوان 

استان در مربیگیری و داوری نیز در سالهای اخیر 

حرفی برای گفتن پیدا کرده و درحالحاضر 11 نفر 

بهعنوان مربی تیم ملی و 8 داور از استان بهعنوان 

داور در میادین ملی و بینالمللی هستند. باوجود این 

موفقیتها، هنوز بانوان استان نتوانستهاند به المپیک 

راه یابند و تنها در پاراالمپیک 2012 زهرا شیرمحمدی 

و زهرا جوانمردی در رشته تیمی تیروکمان موفق به 

کسب مدال برنز شدند و در پاراالمپیک 2016 ریو، 

معصومه زارعی در کنار والیبالنشسته بانوان توانست 
عنوان پنجمی رقابتها را کسب کند.

قطعا بانوان خراسان راه طولانی و سختی را برای 

رسیدن به تمام سهم خود دارند؛ اما نشان دادهاند 

در رقابت نابرابر مسئولان ورزشی همیشه در مقابل 

مقایسه ورزش بانوان و مردان سخن از برابری و ایجاد 

فرصتها و امکانات یکسان گفتهاند، اما واقعیت 

روشن است، گلایه بانوان ورزشکار، نبود اماکن ورزشی 

مناسب، اختصاص ساعات نامناسب برای بانوان، 

قراردادها با ارقام بسیار پایین و شرایط نابرابر برای 

اسکان، حملونقل و امکانات در لیگهای مختلف 

است. باوجوداین، زنان ورزشکار برای چیزی فراتر 

میجنگند و با وجود همه کمبودها توانستهاند در 
بسیاری از زمینهها گوی رقابت را از مردان بربایند.      

سرمربی تیم فوتسال بانوان مشکیپوشان خراسان 

گفت: داوری باعث رقمخوردن نتیجه مقابل ملی 

حفاری اهــواز شد. فاطمه شریف در گفتوگو با 

شهرآرا درخصوص شکست 5بر0 روز گذشته تیمش 

مقابل میهمان خود اظهار کرد: متأسفانه صبح 

مسابقه درحالیکه بازیکن من درحال گرمکردن 

بــود، ازســوی فدراسیون اعــلام کردند که بازیکن 

شماره8 تیم سهکارته و محروم است، این درحالی 

است که حداقل 48 ساعت قبل دیدار باید محرومیت 

اعلام شود تا بتوانیم شرایط را مدیریت کنیم. وی 

ادامه داد: طبق اطلاعات ما این بازیکن دوکارته 

بوده، اما فدراسیون با سندهایی که ارائه داد، عنوان 

کرد که محرومیت درست است؛ ولی همچنان اعتقاد 

داریم که اطلاعات ما درست بوده است. بااین خبر 

شوک بسیار بدی به تیم وارد شد؛ بهطوریکه تصمیم 

داشتیم به میدان نرویم، اما به درخواست مسئولان 

فدراسیون و به احترام تیم میهمان، وارد زمین شدیم. 

شریف تصریح کرد: درحالیکه یکی از مهرههای تیم 

را بهواسطه محرومیت از دست داده بودیم، یکی از 

داوران جدید که تابهحال در هیچ مسابقهای ندیده 

بودم، با سوتها و تصمیمات اشتباهش باعث شد 

تا چنیننتیجهای رقم بخورد؛ حتی در صحنهای 

که بازیکن حریف بابت خطای خود از بازیکن ما 

عذرخواهی کــرد، باز هم داور توپ را بــرای آنها 

اعلام کرد و همان توپ وارد دروازه ما شد. سرمربی 

تیم مشکیپوشان با اشاره به بیرونکشیدن تیمش 

از زمین گفت: درحالیکه دو دقیقه و 30 ثانیه تا 

پایان دیدار باقی مانده بود، بهدلیل اشتباهات زیاد 

داوری تیم را از زمین بیرون کشیدم. تیم ملی حفاری 

چندین ملیپوش دارد و سالهاست در لیگ برتر 

حضور دارد. مبلغ قرارداد تنها یکی از بازیکنان آنها 

معادل کل قرارداد بازیکنان تیم ماست و قطعا انتظار 

پیروزی در این بازی را نداشتیم؛ اما بهدلیل قضاوت 

اشتباه ضرر کردیم و چندین گل وارد دروازه ما شد. 

وی افــزود: پس از وقفهای 15دقیقهای، به اصرار 

مسئولان و باشگاه، دوباره به زمین بازگشتیم و این 

دیدار با برتری حریف به پایان رسید .شریف درباره 

اینکه خودش نیز به میدان رفته بود، اظهار کرد: اسم 

من بهعنوان بازیکنمربی رد شده است و پیشازاین 

نیز در سه بازی به میدان رفته بودم. در این بازی نیز 
بهدلیل سختی دیدار و شرایط، به میدان رفتم. 

این دیدار در سالن اتوبوسرانی الهیه مشهد برگزار 

شد و برخلاف دیدار خانگی پیشین، تماشاچیان 
زیادی در این بازی حضور نداشتند.

نگاهی به ورزش بانوان مشهدی  که با وجود کمبودها همیشه در ماراتنهای نابرابر پیروز بودهاند

نوری برای قهرمانان سایه نشین

جنجال، بازی خانگی مشکیپوشان را به هم ریخت

فاطمه شریف: بهخاطر اشتباهات زیاد داوران، تیم را بیرون کشیدم

کاوه سردار شد!
او در بــدتــریــن روزهــــای تیم 
منصوریان هم بهترین بازیکن 

بود. 
از او ایــراد بگیریم. مهاجم 
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